enasit. Scyllæ, ait Solinus, Ulysses Minerua templum erexit. Hinc Dionisius Aphær Scyllum Minerua promontorium nuncupat. Villum est autem Scyllum a Scylla monstro, ut poeta singunt. In superiori enim parte promontoriorum id humanum effigiem, in inferiori vero plures resellæ scopulos siue radicibus canernosos habet, intra quos dum extrosina mare ingreditur, ab eis refractum rūm deuando casum latratum, & luporum ululatum sonat ac representat. Hinc poeta fabulantur monstrum esse virgineum faciem pubetutem, reliquam vero corporis partem pisces vel carum, acque laporum habens. Ita ergo fabula Scyllam & Caribdim peperere, hinc latratus auditos, hinc monstri credita simul sera, dum nauigantes marginis morticibus per legi desidentis exterrii latrare patiant undas, quas sorbens, cœlus horago collidit. Hanc cecinere Homerus Odys. libro duodecimo, & Virgilius aneid. libro tertio, & Ovid. Met. lib. tertio decimo & sequenti. His Ulysses, ait Dyclis Cretensis, inter Scyllum & Caribdim mare uorticorum secessit & illatas sibi here solitum nubes plurimas cum sociis amisit. Fulgentius hanc Scyllam sic est interpretatus. Scyllam ferant virginem pulcherrimam, quam Glaucus Antedonis filius amavit, quem Circe solis filia diligebat, ita que Scyllæ, solum in quo Lanari solita erat, uenenis infecta. Vbi illa descendens ab inguine lupis combusque marinis inferta est. Scylla enim græce quasi Scyllon dicta est, quod nos latine confusionem dicimus. Et quid confusio nisi li-

bido est? Quam libidinem amat Glaucus. Glaucus enim Grece lusciosus dicitur, unde & glaucomata dicimus cæcitatem. Ergo omnis, qui luxuriam amat eacus est, nam et Antedonis filius dictus est, Antedon enim grete quasi Antidon, quod nos latine contraria nideris dicimus. Ergo lippiendo ex contraria uisione nascitur. Scylla enim in modum ponitur meretrices, quia omnis libidinosa canibus lupisque inguina sua necesse est miscerat. Inse ergo lupis & canibus mixta quia nescit sua alienigenis deuorationibus saturare secreta. Sed hanc odisse Circe dicitur Circes manus diuidatio & operatio nuncupatur, quasi chiruonitely. Laborem enim manuam & operationem libidinosam mulier non diligit, sicut Terentius ait, a labore proclivem ad libidinem accipit conditionem, debinc questum occipit. Nam Vlysseus moxus transie qui libidinem sapientia contemnit. In Scylleo agro nobile unum nascitur, meliusum distum, quale nascitur Creta. In hoc mari, ut dixi, piscium, & præsertim galeatarum. i. Xiphiarum magna pescatio sit. De quorum capture ita Strabo libro primo scribit. De galeatarum pescatione, que circa Scylleum tractum instituitur, manentibus in flatione frequentibus remorum duorum scaphis, speculator quidam comitinis superne insiat, duos singulare scaphæ tenent, alter nauigat, alter hastam habens sedet in prora. Cum priuum nero speculator supreamentiam galeata signo indicat, bellus nero supra mare pars terita eminens feratur, scapha propria appellatur, deinde tali manu te lo nubus

to nubans inculcit. Tum enulta sine cuspide de corpore hastæ, quod telum fare est hamaturum ut educi facile queat, apteque basi fixo ei funiculo, appensum fasciata acclimat belua, donec agitata sufficiensque lassatur. Tunc in terram dedicant, aut intra scapham accipiunt. Quod si in mare telum excederit, hand sanc perit. Et namque uel e quercu, uel ex abiete compactum, adeo quod querua gratitate demersum, deinde in sublimis relatum facile possit apprehendere. Contigit autem inter dum ut remigem in scapha per magnum galeatarum gladium vulnerari. Et caminali apri bellue uigeat impetus, asperime sit ipsa uenatio. Thymiani enim cum gregatim præter Italianam alii clabuntur, & in Siciliam attingere prohibentur in maiores iacurrunt bellus, ut puti dolphinos, canes, aliasque baderis similes, è quorum uenatione canes & galeatas pinguiscere, quos xiphias idest gladios appellari ferut. Unde Homerus ody. xii. Illic circa Scyllam & eius scopulum piscosum delphinarum canumque indagatrix, & signa apud grecos est balena. De bonitate gladii piscis buius & Byzantini maris archestratus apud Athenaeon lib. septimo ait.

Accipito gladij accedens byzantia frustra

Vertebratumque ipsam posicram est optima namq. In siculo ponte circa osua summa Pelori.

Canem nero marinum Nicander, Atheneo lib. codem referente, lamiam & Scyllam vocari inquit. Laudatur & latus piscis in hoc mari. Athenaeus lib. codem ait. Latum optimum nasci in Italia scribit Archestra-

tus hunc in modum.

*Italia nemorosa latum sibi prebeat ora
Quod Scyllaeus habet epulum mirabile portus.*

Est ait Athenaeus hic pisces candidissimus, atque o-
cimoris, suauissimusque quacunque ratione fuerit condi-
tus. Supra Scylleum Mallea oppidum erat, quod inter-

erat a Nicotera m. p. uipotiquariori textus di pra-
uatus est. Post Scylleum Cenis promontorium occurrit

Geoliensem sinum efficiens, & euripi initium. Adest a
Scylleo m. p. tribus, a lao, ait Straba, m. p. clxx. Eu-

el Canillo. eipi tractus usque ad Heracleum promontorium millia-
ria sunt lx. De Euripto ita Strabo insit. Cenis promon-

torium ultimas conficit oras, & angustias freti ad pro-
minens Sicilia promontorium Pelori, quod in astinos

uergit ortus, sicut Canis in occasum, cum mutuam inter-
se faccant inflexionem. A Cenide in possidonium re-

cessum & Rheginam columellam ad euriptum angustissi-
pronent meatus ad fladia sex ubi minimum traeclitus,

Paulo maior est. A ipsa uero Columella ad Rhegiam
m. p. xi cum dimidio, cum prodenitibus in extieris &

orientale pelagus, quod Siculum dicitur, latior exten-
ditur Euriptus. Minimus autem Euripti traeclitus in Ca-

nde est. Cenis autem, ait Plinius, adest a Pelora Sicili-

iae promontorio nullario cura dimidio, id etiam astruit
Diodorus Siculus. Thucydides uero & Polibius di-

cunt Siciliam a continentia abesse m. p. duobus cum di-
midio id etiam asserit Parthicus, qui locum hunc se-

metatum

metatum fuisse ait. De Enripi autem natura Straboli-
bro primo ita scribit. Quolibet die & nocte Enripi secu-
tum bis fluxum alternat, quid ex altiore superficie ty-
rheni maris inundatio descendit. Nam fluxus ipse eo-
de tempore incipit & quiescit, quo ipse inundatio-
nes, incipit enim circi exortentem lunam & occiden-
tem, desinit autem cum tunc calimedio & super ter-
ram adiungitur, & decrescentia contrarium exentem
sotari, urisque per coelum medius fitibus luna inci-
piantem, sicut ipse, ex crescentie. Inundantie uero
contingentibus ad ortum & occasum desinentem. Ho-
merus uero & Virgilins ter die id fieri scribunt. At
enim illi Odys. xij.

Terque die reuolut, ter sorbet deinde reflexus
Terrificum est, ibi nec sucris sorbenti Caribi

Te neque ab hac peste fernauerit Euosigenus.

Hic uero tortio Aeneid ait.

Dextrum Scylla latus, leuum implicata Caribis
Obsidet atque tina baratri ter gurgite uastos

Sorbet in abruptum flatlus, rursusque sub auras
Erigit alterno s, & sidera herberat unda.

I dipsum scribit Ouid. in Medea. Aristoteles autem li-
bro primo de mirabilibus stupendum quiddam de hoc
Euripto scribit, ait enim. De siculo freto cum alijs com-
plures scribunt, tum hic stupendam remenenire in-
quit Polycetus rerum singularium scriptor. Tyrrheni m.
maris astum strepitu ingenti ut unque cum Sicilia, tum
Italia oram, quam Rhenum vocant, ferire, delatum-

que ex mari usque in angustias postremo concludi, atq. ibi sublimem tolli sonitu magno, spatioque altissimo, ut procul distantibus conspicua sit h. ec aquarum ebullio, ut puma alba & sanguinosa, nec similes maris incremento. Hec ut credibilius narrarentur, ita contuleri oculis nemo susinet. Interdum enim diffusi rursus ex collisione nau tua astus adeo profundum atque horribilem effectum necessario iumentibus precent, ut nonnulli pra timore animi impotentes, acutis offisa oculis tenebra concidat. Postquam vero ad alterius eius partem fluctus all. si sublatique ad littus supremum, denou in subiectum mare diuoluntur, tum magno rugitu cum norticibus & immensis & crebris ex uno sundo vibrat, inque girum elevatur, & omnigenos etiam colores reddit. Interdum enim ater, nonnunquam carident, frequenter purpureus apparet. Ceterum curiam atque immensitatem fluxus refluxusque ne reptilia quidem uel audire vel uide re suscitant. Quocirca ad radices montium iuxta con fugunt. Tempestate autem descindente in subiecte effervescunt uoragini specie velucente uaria, turbinibusq. ac motibus uentorum aut ingenitum serpentum spiris non assimiles. Euripi pisces latitudissimi sunt, cum maxime nubrue & anguisse. Quae, Macrobius ait, olim accessabantur ad piscinas urbis abusque Enripi, & utraque ex illo loco plota & gravis, a latinis fluta, id est navigabiles hocantur quod in summo supermatantes sole torrefacte curvare se non posse, & in aqua mergere desinat atq; ita facile capiuntur. De his Martialis ait.

Quae

Quenacat in scalo grandis nucena profundo.

Non ualeat exstante mergere sole citem.

Et Arrhestatus apud Athenatum libro septimo.

Italam si intra, pelagique angusta sicani

Murenam captam uideas, qua flata nocatur

Hanc eme nanque illuc epulum admirabile nosces.

Et rursus ibidem de Euripi anguillis inquit.

Anguillas omnes lardo, præstantior illa,

Quæ capitur Rhigi maris e regione profundi.

Hanc alijs cunctis mediam tu ponito tales

Sin eas egnas opulentius os erit ipsum.

Captur etiam circa Rhegum pisces exornatos, de quo mo^r dicemus. Post Cænidem promontorium Colus mella est, sive columnæ Rhægia, cuius meminit Antonius pisces in itinerario, quam distare a Mallis oppido ait m. p. xiiii. a Nicatere xxxviii, ni locis si deprava tus. Comeninit de columna ipsa Cicero in oratione pro P. sextio . De qua Strabo libro tertio inquit. Rhegini Columnellam turrem exilem super freto pro confilio locauerunt, cum e regione ueris posita est, quam Pelori nuncupant. Distat a Rhegio m. p. xii. cum dimidio. Supra Cænidem promontorium m. p. tribus, Cænis sive, ^{et Murena} ut Stephanus ait Cenismum oppidum est, licet ipse Sicilia, ut alia Calabria oppida multa scribat. Adest a Medama, ait Strabo, m. p. xxxi. edito eoque pensili loco suum meridiem settans, quod eiusdem nominis flumen adlabitur. Quem, quia utrinque frequentes mororum arbores sylvarum instar sunt, flumen morum pro

M 4 mororum

marorum vocant. Hic serica laudatissima sunt, & horum copia ingens. Extant & horti nemorosi limonium & malorum asteororum. Non ego Hieronymum Fabam presbiterum huius oppidi cinem integerissime uitam, latinarum literarum minime expertem. Qui innumerato habet ingenium nam & carpentariam & fuitiziam artes, quendiu libuit, exercevit, pillars am quoque & sculpturam opime fecit, fructus facit ex buxo cuiusvis generis artificio mirabili, ut facile crederes ueros esse ac recenter decerpitos ex arbore. Quare plerique decepti sunt. Rhedam fecit & ligno magnitudine grani tritici (incredibilem uideor fort. esse quibusdam rem scribere, at Verarestro) in qua statimcula, hoc est uiri ac mulieres sedentes, et bous, qui rhedam trahere uidebantur, & rhedatum sedantes, rhedam que, regentem. Aliam fecit, quam pulex chatea ligata alligatus trahebat. Fecit item ex buxo opus, in quo tota passionis Christi series continuatur, ut cena in horto cum apostolis Captura, a, indecis & iuda, flagellatio ad columnam coronatio spinea corona, & delusio, damnatio a Pilato, & Christus crucem batiens. Crucifixum enim latronibus, & resurrecio. Quod opus tanto erat artificio, ut in cortice nucis anellane contineretur. Fecit eodem artificio ac magnitudine, dominum pilati cum ministris eiusdem Christum per scabias. Crucem beatilantem, et pilatum lauantem manus, erat ibi & hortus penitus, in quo flores erat & asperges, erat & caues cibae duele ante uasa item cum floribus. Fecit eodem artifi-